Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирова...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.05.2023

	Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирова...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.05.2023

	[bookmark: _GoBack]

	Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления в Астраханской области"

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 февраля 2020 г. N 08

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ
РЕЕСТРА ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА ДЕТЕЙ
И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.10.2019 N 570 "Об утверждении общих принципов формирования и ведения реестров организаций отдыха детей и их оздоровления, а также типового реестра организаций отдыха детей и их оздоровления" министерство образования и науки Астраханской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления в Астраханской области.
2. Управлению организационного и правового обеспечения образования министерства образования и науки Астраханской области направить копии настоящего Постановления:
- в трехдневный срок со дня подписания в министерство промышленности и природных ресурсов Астраханской области для опубликования;
- в семидневный срок со дня принятия в прокуратуру Астраханской области;
- в семидневный срок после дня первого официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области с указанием источника его официального опубликования;
- в семидневный срок со дня принятия поставщикам справочно-правовых систем "КонсультантПлюс" ООО "АИЦ "КонсультантПлюс" и "Гарант" ООО "Астрахань-Гарант-Сервис" для включения в электронные базы данных.
3. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

И.о. министра
С.С.ФРОЛОВ

Утвержден
Постановлением министерства
образования и науки
Астраханской области
от 19 февраля 2020 г. N 08
[bookmark: P34]
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА
ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления в Астраханской области устанавливает правила формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления в Астраханской области (далее - Порядок, Реестр).
Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.
1.2. Общими принципами формирования и ведения Реестра являются:
- информационная открытость и общедоступность сведений о деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления для потребителей услуг по отдыху и оздоровлению детей и организаторов отдыха и оздоровления детей;
- актуальность сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в Реестре;
- полнота и достоверность сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в Реестре;
- единство требований, предъявляемых к организациям отдыха детей и их оздоровления, при их включении в Реестр.
1.3. Формирование и ведение Реестра осуществляет министерство образования и науки Астраханской области (далее - министерство).
1.4. Реестр формируется на бумажном и электронном носителях по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.
1.5. Реестр размещается на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в разделе "Отдых детей и их оздоровление" (далее - Сайт).
1.6. В Реестр подлежат включению организации отдыха детей и их оздоровления и (или) их филиалы, индивидуальные предприниматели, оказывающие или планирующие оказывать услуги по организации отдыха и оздоровления детей (далее - Организации, индивидуальные предприниматели).
1.7. Реестр формируется ежегодно до 1 мая на основании сведений, представленных Организациями, индивидуальными предпринимателями.
1.8. Сведения в Реестр предоставляются в Министерство по адресу:
414000, г. Астрахань, ул. Адмиралтейская, д. 21 либо посредством электронной почты на адрес: minobr@astrobl.ru со следующей досылкой почтовым отправлением на адрес Министерства в срок до 1 апреля.

2. Порядок формирования Реестра

[bookmark: P60]2.1. Основанием для включения организации в Реестр является осуществление или намерение осуществлять деятельность в сфере отдыха и оздоровления детей в соответствии с законодательством Российской Федерации при наличии условий для осуществления такой деятельности.
2.2. Организации для включения в Реестр представляют в министерство следующие сведения:
- заявление о включении сведений в Реестр по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;
- фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации отдыха детей и их оздоровления либо индивидуального предпринимателя;
- копии учредительных документов организации отдыха детей и их оздоровления, заверенные нотариально;
(в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)
- полное и сокращенное (если имеется) наименования организации отдыха детей и их оздоровления, а в случае, если в учредительных документах организации отдыха детей и их оздоровления наименование указано на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на иностранном языке, также наименование организации отдыха детей и их оздоровления на этом языке (для юридических лиц);
- адрес (место нахождения) организации отдыха детей и их оздоровления, в том числе фактический адрес, контактный телефон, адреса электронной почты и официального сайта в сети "Интернет" (при наличии);
- организационно-правовая форма и тип организации отдыха детей и их оздоровления;
- идентификационный номер налогоплательщика;
- оказываемые организацией отдыха детей и их оздоровления услуги по организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по размещению, проживанию, питанию детей;
- дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений), используемых организацией отдыха детей и их оздоровления (для организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа);
- сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи указанного заключения;
- информация о результатах проведения органами, осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году;
- сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской организацией;
- сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности (в случае осуществления организацией образовательной деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным программам, основным программам профессионального обучения);
- сведения об обеспечении в организации отдыха детей и их оздоровления доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе условий для хранения лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в указанную организацию родителями или иными законными представителями ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом режима лечения (в случае приема данных категорий детей в организацию отдыха детей и их оздоровления).
2.3. Сведения и документы, указанные в пунктах 2.2 настоящего Порядка представляются в Министерство на бумажном и электронном носителях:
(в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)
- на бумажном носителе должны быть выполнены с использованием технических средств, аккуратно, без подчисток, исправлений, помарок, неустановленных сокращений и формулировок, допускающих двоякое толкование;
- на электронном носителе представляются в электронном виде и виде сканированного документ в формате многостраничного (.pdf).
2.4. Руководитель Организации, индивидуальный предприниматель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и полноту предоставленных сведений.
2.5. Для проверки представленных сведений на предмет полноты, актуальности и достоверности и включения Организации, индивидуального предпринимателя в Реестр, Министерство создает комиссию по рассмотрению представленных сведений и документов на предмет полноты, актуальности и достоверности.
Состав комиссии утверждается правовым актом министерства.
(п. 2.5 в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)
2.6. Основаниями для отказа во включении Организации (индивидуального предпринимателя) в Реестр являются:
- непредставление сведений, указанных в пункте 2.2 Порядка;
- представление недостоверных сведений, указанных в пункте 2.2 Порядка, в случае выявления министерством нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления.
2.7. Министерство в течение 20 рабочих дней со дня поступления сведений, предусмотренных пунктом 2.2 Порядка, принимает решение о включении Организации в Реестр либо об отказе во включении Организации в Реестр.
2.8. Организация, индивидуальный предприниматель обязаны уведомить Министерство об изменении сведений о данных организациях, внесенных в Реестр, в течение 10 рабочих дней со дня возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие достоверность таких изменений, могут быть представлены в форме электронных документов.
2.9. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления об изменении сведений и документов, подтверждающих достоверность таких изменений, вносит изменения в сведения об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащиеся в Реестре.
2.10. Министерство осуществляет в пределах своих полномочий региональный государственный контроль за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в Реестре.
[bookmark: P92]2.11. Основаниями для исключения организации отдыха детей и их оздоровления из Реестра являются:
- прекращение деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе в случаях исключения организации отдыха детей и их оздоровления из единого государственного реестра юридических лиц или единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, внесения изменений в учредительные документы организации отдыха детей и их оздоровления, если такие изменения повлекут невозможность осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
- систематическое нарушение организацией отдыха детей и их оздоровления требований Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", иных федеральных законов, законов Астраханской области, невыполнение в установленный срок предписаний, выданных органами государственного контроля (надзора), об устранении нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда жизни и здоровью детей, находящихся в организации отдыха детей и их оздоровления, и которые выявлены по итогам проведения плановых и внеплановых проверок указанной организации;
- выявление министерством недостоверных сведений об указанной Организации и (или) ее филиале, представленных для включения в Реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий для осуществления деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей.
2.12. Организация, индивидуальный предприниматель обязаны уведомить Министерство о наличии основания для исключения их из Реестра, предусмотренного абзацем вторым пунктом 2.11 настоящего Порядка в течение 5 рабочих дней со дня возникновения таких оснований.
2.13. Решение об исключении Организации, индивидуального предпринимателя из Реестра принимается Министерством в течение 3 рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств.
2.14. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об исключении Организации из Реестра:
- исключает сведения об Организации из Реестра;
[bookmark: P100]- направляет Организации уведомление о принятом решении по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
2.15. Решения о включении, отказе во включении, а также об исключении Организации из Реестра оформляются распоряжением Министерства. Изменения в Реестре по результатам указанных решений размещаются Министерством на Сайте.
(в ред. Постановления минобрнауки Астраханской области от 30.03.2020 N 11)
2.16. Уведомление о решениях Министерства, указанных в п. 2.15 настоящего Порядка, включающее дату принятия соответствующего решения, регистрируется в системе делопроизводства Министерства и направляется руководителю Организации в письменной форме или в форме электронного документа.

Приложение N 1
к Порядку
	Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирова...

	Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирова...

[bookmark: P111]

	Страница 2 из 9

1

	Страница 6 из 9

1
	Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Астраханской области по состоянию на
	________________

	(число, месяц, год)

	_______________________________________________________________________________________________ (орган исполнительной государственной власти субъекта РФ, муниципальное образование, Организация, Индивидуальный предприниматель)

	N п/п
	Полное и сокращенное (если имеется) наименования организации отдыха детей и их оздоровления
	Организационно-правовая форма организации отдыха детей и их оздоровления
	ФИО руководителя организации отдыха детей и их оздоровления
	ИНН
	Адрес юридический/ фактический (место нахождения) организации отдыха детей и их оздоровления, контактный телефон, адрес электронной почты
	Официальный сайт организации отдыха детей и их оздоровления и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (при наличии)
	Тип организации отдыха детей и их оздоровления
	Предоставляемые организации отдыха детей и их оздоровления услуги в сфере отдыха и оздоровления детей
	Дата ввода используемых организацией отдыха детей и их оздоровления объектов (для организаций стационарного типа) и дата проведения капитального ремонта
	Информация о наличии санитарно-эпидемиологического заключения, включая дату выдачи заключения
	Информация о результатах проведения органами, осуществляющими государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в текущем году (при наличии) и в предыдущем году
	Информация о наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности
	Информация о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности
	Обеспечение в организации отдыха детей и их оздоровления доступности услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья

	Режим работы организации отдыха детей и их оздоровления (сезонный, круглогодичный)
	Даты проведения смен
	Средняя стоимость 1 дня пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления
	Возрастная категория детей, принимаемых в организации отдыха детей и их оздоровления
	Информация о проживании и питании детей в организации отдыха детей и их оздоровления
	Наличие оборудованного места для купания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Постановление минобрнауки Астраханской области от 19.02.2020 N 08
(ред. от 30.03.2020)
"Об утверждении порядка формирова...
	Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.05.2023

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 7 из 9

1

Приложение N 2
к Порядку

	Бланк организации
[bookmark: P167]от __________ N ____

	Заявка о включении сведений в реестр
_____________________________________________________________________
(муниципальное образование/ организация/ индивидуальный предприниматель)

	Прошу включить в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления

	Астраханской области
	_____________________
	по состоянию на ____________.

	(наименование организации (й))

	Мною подтверждается достоверность, актуальность и полнота сведений, содержащихся в документах, прилагаемых к заявлению. Предупрежден об ответственности за предоставление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

	Приложение: на ____ л. в 1 экз.

	Руководитель организации
	______________
	___________________________

	(подпись)
	(ФИО)

	М.п.

	Исполнитель:
ФИО полностью, телефон
_______________________

Приложение 3
к Порядку

ФОРМА
[bookmark: P200]
УВЕДОМЛЕНИЕ
О ВКЛЮЧЕНИИ (ОТКАЗЕ ВО ВКЛЮЧЕНИИ, ИСКЛЮЧЕНИИ) ОРГАНИЗАЦИИ
ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ В РЕЕСТР ОРГАНИЗАЦИЙ ОТДЫХА
ДЕТЕЙ И ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ

	Наименование организации отдыха детей и их оздоровления

	ИНН организации отдыха детей и их оздоровления

	Место нахождения организации отдыха детей и их оздоровления

	Фактический адрес оказания услуг организацией отдыха детей и их оздоровления

	Дата и номер протокола комиссии по формированию и ведению реестра организаций отдыха детей и их оздоровления

	Принятое решение

	Основания принятия решения

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 8 из 9

1

	КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка
	www.consultant.ru
	Страница 9 из 9

1